一 1一

揭阳市市场监督管理局文件

揭市监知促 〔2022〕459 号

关于组织推荐揭阳市知识产权专家库
第三批入库专家人选的通知

各县（市、区）市场监督管理局（知识产权局），市直有关单位，

市级科研机构和高校，市有关行业协会:

为充分发挥知识产权专家在我市知识产权管理和决策中的

咨询和参谋作用，加强对市级知识产权项目立项评审、结题验收

等工作的监督管理，加强我市知识产权重大决策专家征询工作，

提高我市知识产权保护与促进水平，我局现面向社会各界征集揭

阳市知识产权专家库第三批入库专家人选，有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）基本条件

1.政治立场坚定，具有较高业务素质及职业道德，无违法违

纪等不良记录，无被取消评审专家资格等情形；工作责任心强，

能认真、公正、廉洁履行专家职责；遵守纪律，服从管理，自觉

一 2一

接受监督。

2.揭阳市内常住，年龄在 60 周岁以下（以本通知印发之日

计算，享受国务院或省政府特殊津贴的专家可适当放宽年龄），

身体健康，在时间和精力上可以保证完成相关工作；愿意参加揭

阳市知识产权业务评审、论证以及知识产权战略咨询服务等工

作。

（二）专业条件

1.知识产权专家

从事知识产权服务或企业知识产权管理工作，精通知识产权

相关法律法规和国际规则，掌握知识产权代理、法律、信息、商

用化、咨询、培训等某一方面或几个方面的技能，了解本领域技

术发展方向，在本领域内具有较高知名度，取得专利代理人、律

师、资产评估师等执业资格 5年以上。

2.专业技术专家

从事机械、电学、通信、医药、化学、光电技术、材料、工

业设计等某一专业领域的学术研究或技术研发工作，具有扎实的

专业知识和丰富的实践经验，熟悉本技术领域国内外最新技术及

市场发展动态，学术造诣高，具有副高级或其以上专业技术职称，

或取得相当于副高级以上专业技术职称的专业资质。

3.经济管理专家

从事与科技、知识产权相关的金融、经济工作，有较高的专

业造诣，在本领域具有一定知名度，熟悉我国金融、经济方面的

方针、政策、法律和法规，能对我市知识产权金融发展提出建设

一 3一

性观点和建议，具有经济领域中级及以上专业技术职称（包括经

济学、财政学、金融学、会计学、财务审计学），或取得相当于

经济领域中级技术职称以上的专业资质。

二、入库专家的更新扩充及申报方式

（一）专家库清理更新：2019 年首批入库的 34 位知识产权

专家的证书已到期，请首批入库的专家认真核对个人信息，并根

据自己当前实际情况，按照通知要求重新提交入库相关资料。

（二）征集方式：采取自愿申请、单位推荐方式，面向全市

公开征集。各县（市、区）市场监督管理局、市直有关单位、市

级科研机构和高校、市有关行业协会为专家推荐单位。

（二）申请方式：申请人登录揭阳市市场监督管理局网站“知

识产权专栏”中下载并填写《揭阳市知识产权专家库专家申请表》

（附件 1）电子表格，填写完成后打印，并经所在单位签署意见

和盖章后，连同身份证、专业技术职称证书及个人银行卡（建议

优先提供建设银行卡）复印件、《揭阳市知识产权专家库专家申

请表》电子表格一并报送专家推荐单位审核。

三、审核及上报

（一）由各专家推荐单位对申请入库的专家资料进行审核，

填写《揭阳市知识产权专家库专家推荐汇总表》（附件 2），加盖

单位公章后，连同汇总的《揭阳市知识产权专家库专家申请表》

及相关证明纸质材料及电子档（各一式一份）一并报送市市场监

督管理局（知识产权局），由我局进行最终入库审核。

（二）申报截止时间为 2022 年 9 月 28 日。各专家推荐单位

一 4一

完成推荐及汇总报送材料的截止时间为 2022 年 9 月 30 日,逾期

不予受理。

四、联系方式

联系人：王超 李丽玲

电 话：0663—8291956

邮 箱：jyzscq2022@163.com

地址：揭阳市黄岐山大道与新阳路交汇处东北侧揭阳市市场

监管局大楼 6 楼 610 室

附件：1.揭阳市知识产权专家库专家申请表

2.揭阳市知识产权专家库专家推荐汇总表

揭阳市市场监督管理局（知识产权局）

2022 年 9 月 14 日

一 5一

公开方式：主动公开

揭阳市市场监督管理局 2022 年 9 月 14 日印发

校对：李丽玲